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1 ÚVOD

České země v letech 1939–1945 prožily jedno z nejtemnějších období ve svých

dějinách, protože v té době byli obyvatelé fakticky v područí nacistické Třetí

říše. Toto válečné období zároveň srazilo Čechy jak hospodářsky, tak i morálně.

Po osvobození v květnu 1945 začala obnova státu ve všech ohledech, včetně

vyřešení problémů první republiky, jako bylo vypořádání se s národnostními

menšinami nebo se vztahy Čechů a Slováků. Rok 1946 byl pro vývoj

Československé republiky velmi významným letopočtem, neboť nadále probíhal

proces obnovování demokracie po odstranění nacistické dominance v zemi.

Obsahoval veřejně proslulé procesy s válečnými zločinci a kolaboranty,

konkrétně například se státním ministrem pro Čechy a Moravu Karlem

Hermannem Frankem nebo s představiteli bývalé protektorátní vlády. Avšak

patrně za nejdůležitější vnitropolitickou událostí, která je mimo jiné předmětem

této diplomové práce, by se daly označit parlamentní volby konané v květnu

1946. Nejenom plakáty a letáky fungovaly během agitací jako propagační

prostředek politických stran, ale také noviny měly podobnou funkci, a zároveň

sloužily jako jeden z prostředků předvolebního soupeření mezi uskupením

Národní fronty Čechů a Slováků, jež vládla v zemi. Navíc pro dnešní

historiografii nelze upřít jejich důležitý význam jakožto svědectví doby.

Otázkou je, jak probíhala propagace politických stran z pohledu tehdejších

redaktorů v kontextu s poválečným vývojem Československa. Jak vypadalo

soupeření prostřednictvím novinových článků. Zároveň jaký byl postoj

nadstranického tisku. A také kdo byli v té době nejvýraznější žurnalisté.

Cílem této práce je představit interpretaci voleb do Ústavodárného

národního shromáždění v roce 1946 z dobového tisku – jak stranického, tak i

nadstranického – a odhalit prvky volební kampaně včetně mezistranických střetů.

Pokusím se zároveň dospět k odpovědi na otázku společných aspektů

jednotlivých tiskovin v rámci voleb. Pro větší přehled neopomenu vysvětlit

poválečný vývoj v Československu během prvních 12 měsíců třetí republiky a

představit nejvýznamnější osobnosti československé žurnalistiky, kteří do
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politického dění taktéž zasáhli – v některých případech nejen prostřednictvím

psacího stroje, ale také působením v politice samotné.

Práce je rozdělena do tří kapitol. První představuje vývoj Československa

po osvobození v květnu 1945. Zahrnuje domácí politiku, důraz je tedy kladen na

proces znárodnění, otázku národnostních menšin a Slovenska a na ustálení

politicko-stranického systému obnoveného státu. Dále kapitola popisuje

zahraniční politiku, konkrétně vztahy s okolními státy – včetně Velké Británie,

Spojených států amerických, Jugoslávie a Sovětského svazu – a působení Jana

Masaryka ve funkci ministra zahraničí v letech 1945–1946. Závěr kapitoly se

stručně věnuje samotným volbám, stanovení jejích zákonitostí, kampaní

jednotlivých stran, výsledky voleb a následné sestavování vlády.

Druhá kapitola je nejdůležitější z celé práce, neboť obsahuje rozbory

jednotlivých článků výše zmíněných dobových periodik od začátku dubna, kdy

začaly probíhat přípravy na předvolební kampaň a spory o jednotlivé volební

zákony, do začátku července 1946, kdy byla na základě výsledků voleb sestavena

nová vláda. Pořadí stranických tiskovin je stanoveno dle výsledných umístění

politických stran ve volbách, na prvním místě se tedy nachází Rudé právo. Pořadí

ostatních deníků (Svobodné noviny, Národní osvobození, Mladá fronta a Pravda)

je libovolné. Předně je třeba upozornit, že se pro vysoké množství materiálu

jedná o rozbor vybraných a nejdůležitějších článků a v případě citací Rudého

práva v poznámkovém aparátu chybí ročník vydání, neboť se v novinách

nevyskytoval. Citace tak obsahuje pouze název periodika, datum vydání a číslo

vydání.

Poslední třetí kapitola se věnuje šesti osobnostem československé

žurnalistiky. V pěti případech se jedná o šéfredaktory, avšak je tu jedna výjimka

v osobě Heleny Koželuhové, která sice nebyla šéfredaktorkou žádných novin v

onom období, ale její význam není opomíjeníhodný. Každá podkapitola obsahuje

stručné zmapování kariéry jednotlivých osobností, tedy jejich začátky, působení

za druhé světové války, v letech 1945–1948 a následně po únorovém

komunistickém převratu v roce 1948. Konkrétně se jedná o tato jména:
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Ferdinand Peroutka, Helena Koželuhová, Gustav Bareš, Ivan Herben, Jaromír

Hořec a Lev Sychrava.

První kapitola vychází především ze sekundární odborné literatury.

Nejdůležitějším zdrojem informací o vývoji ČSR během prvního roku od

osvobození pro mě byla tvorba historika Kaplana. Z hlediska domácí politiky šlo

knihy Pravda o Československu 1945–1948 a Československo v letech 1945–

1948. K zahraniční politice republiky a činnosti ministra zahraničí Jana

Masaryka jsem dále čerpal informace z další jeho monografie Československo v

poválečné Evropě. Část podkapitoly týkající se československo-polským

vztahům vychází také ze dvou článků Jiřího Friedla (Češi a Poláci na Těšínsku

během parlamentních voleb v roce 1946 ze Slovanského přehledu a Vztahy mezi

Československem a Polskem v letech 1943–1949. Nové směry a otázky bádání?

Z Českého časopisu historického), které doplnily informace zaměřující na tento

problém. Pro vysvětlení vztahů s USA v neposlední řadě jsem čerpal z

monografie Igora Lukeše Československo nad propastí. Selhání amerických

diplomatů a tajných služeb v Praze 1945–1948, jež obsahovala důležité

informace mimo jiné také k štěchovické aféře. V podkapitole zabývající se

volbami samotnými se krom výše zmíněných Kaplanových děl také vyskytují

informace čerpané z jednotlivých knih popisující dějiny českých politických

stran, které se účastnily voleb v roce 1946, a pro tuto část práce sloužily jako

zdroj informací ohledně jejich tehdejší kampaně, jejího způsobu vedení a

předvolebnímu postavení v československém politickém spektru. Jmenovitě šlo o

tyto monografie: Politický vývoj Československé sociální demokracie v letech

1945–1948. Od obnovy k jejímu pohlcení KSČ od Petra Duchoslava, Republika

nad stranami. O vzniku a vývoji Československé strany národně socialistické

(1897–1948) od Františka Klátila, Komunistická strana Slovenska. Dejiny

politického subjektu. I., Na ceste k moci (1945–1948), při moci – od prevratu k

pokusu o reformu (1948–1968) od Jana Peška, Československá strana lidová.

1945–1948 od Jana Rennera, Dějiny Komunistické strany Československa. Od

počátků do převzetí moci od Jacquesa Rupnika a Slovenskí demokrati ’44–48.

Kapitoly z dejín Demokratickej strany na Slovensku v rokoch 1944–1948 od
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Marka Syrného. Další důležitý zdroj byl sborník Květnové volby 1946 – volby

osudové?. Československo před bouří od kolektivu autorů, jmenovitě například

Jiřího Kociana, Víta Smetany a jiných, který mi pomohl osvětlit volební

výsledky a politický stav na Slovensku bezprostředně po nich.

Druhá kapitola vychází z tiskových orgánů všech čtyř českých politických

stran (Rudé právo, Svobodné slovo, Lidová demokracie a Právo lidu), tří

nadstranických novin (Svobodné noviny, Národní osvobození a Mladá fronta) a

jedné regionální stranicky vymezené tiskoviny (Pravda). Rozmezí těchto

pramenů jsem stanovil od zahájení předvolební kampaně přes samotné volby do

sestavení vlády Klementa Gottwalda (duben-červenec 1946). Tato kapitola je

nejdůležitější, neboť výše zmíněné deníky jsou hlavním předmětem této práce.

Poslední třetí kapitola vychází podobně jako první ze sekundárních zdrojů.

K osvětlení působení Ferdinanda Peroutky byla použita kniha Jiřího Pernese Svět

Lidových novin 1893–1993. Stoletá kapitola z dějin české žurnalistiky, kultury a

politiky. Pro podkapitolu zabývající se Helenou Koželuhovou byla použita tvorba

Milana Drápala, ať už se jednalo o jeho studii ze sborníku Květnové volby 1946 –

volby osudové?. Československo před bouří nebo monografii Na ztracené vartě

Západu. Antologie české nesocialistické publicistiky z let 1945–1948. Informace


[…]


ministerstvo vnitra, školství a osvěty, informací, ochrany práce a sociální péče a

zemědělství, což hodně přispělo k získání velkého počtu bývalých voličů Agrární

strany, konkrétně z venkova. Ostatně silné postavení komunistů bylo znát již při

obnovování republiky v rámci znárodňování, vypořádání se s národnostními

menšinami či dokonce s výše zmíněným schválením bílých hlasovacích lístků.

Také do zahraniční politiky komunisté zasahovali, byť tento rezort patřil

nestrannému Janu Masarykovi, avšak nedalo by se říci, že by nebyl ovlivnitelný

sovětskými zástupci, a navíc k tomu měl co říci komunista Vladimír Clementis

jakožto státní tajemník na ministerstvu zahraničí, což bylo znát při narůstající

spolupráci se Stalinovým Sovětským svazem. Tento aspekt ne že by nebyl

registrován nekomunistickými politiky a prezidentem Edvardem Benešem, avšak

nebrali toto spojenectví za příliš velké nebezpečí, neboť si alespoň ve svých

prohlášeních přáli spolupráci se SSSR a zachování přátelství se západními

mocnostmi (Velká Británie a Spojené státy americké).
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Představené osobnosti československé žurnalistiky krom toho, že plnily

stránky novin a vedly své redakce, také výrazně zasáhly do dění na politické

scéně a společnosti československé země. Je pozoruhodné, že jejich kariéry se na

začátku působení v novinářském odvětví v mnoha aspektech lišily, a až po druhé

světové válce se tito žurnalisté ocitli na stejném postavení ve svých redakcích,

tedy šéfredaktora. Na této pozici v letech 1945 – 1948 se tak často střetávali ve

svých článcích o politickém přesvědčení proti sobě. A o to více pozoruhodný je

fakt, že po únorovém převratu v roce 1948 se jejich cesty opět rozdělily.

Ferdinand Peroutka, Ivan Herben a Helena Koželuhová emigrovali z komunisty

ovládaného státu, zatímco Gustav Bareš a Jaromír Hořec zůstali v

Československu. Samostatnou kapitolu tvoří život Lva Sychravy, který po únoru

1948 emigroval na západ, ale vrátil se později zpět do vlasti.
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7 RESUMÉ

On May 26, 1946, the first free election took place in the Czechoslovak Republic

after 11 years. Yet before, the process of renewing democracy after the Nazi

occupation had took place in the country. The prime minister was then Social

Democrat Zdeněk Fierlinger. However, the Communist Party of Czechoslovakia

had the strongest position here because they had the most important

governmental functions. During the first twelve months of the liberated state, it

manifested itself in nationalizing, solving a problem with national minorities,

traitors and collaborators, or approving white ballots (White ballots were to

enable dissatisfied citizens to disagree with the new People's Democratic

regime). In foreign policy, the position of Czechoslovak Foreign Minister in

1945–1946 was held by Jan Masaryk. Nevertheless, the influence of the

Communists was evident here, because as Secretary of State for the Foreign

Ministry was communist Vladimír Clementis. Also, cooperation with the Soviet

Union has grow steadily over time. Although this aspect was registered by non-

communist politicians and President Edvard Beneš, they did not take this alliance

as too much of a danger, for at least in their statements they wanted an alliance

with the USSR and maintaining friendship with Western powers.

As far as the elections were concerned, not only the posters and leaflets

functioned as a promotional tool for political parties, but also the newspapers

were similar in function, and served as a way of pre-election rivalry between the

parties of National Front of Bohemia and the Slovaks. The newspapers paid

special attention to the Constitutional National Assembly. It was very obvious

that it was mainly in the party press, which were some of the means of

promotion. Before the election, each of them was dealing with the problem of

white ballots, for which there was not united opinion. It also included an election

proclamation at the beginning of May 1946, when, among other things, the First

May celebrations took place, and this was the opportunity for all parties to run a

pre-election rally during celebration of the anniversary of the Prague Uprising or

Liberation. The next issue of the 26 May newspaper included propaganda and

passwords as well as attacks on political opponents. It was mainly about the
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rivalry of Communist Rudé právo with the Social Democratic Právo lidu against

the National Socialist Svobodné slovo, which even accused specific persons

either from only partial collaboration with Nazis (Ladislav Karel Feierabend or

Petr Zenkl) or from the Communist ward (Zdeněk Fierlinger) and totalitarian

tendencies (Communists). Also, the central authority of the People's Party Lidová

demokracie took part in a similar election campaign, but unlike its politically

closer national-socialist press, it was not such an intense struggle. In articles from

the non-partisan press, which among other things probably best mapped the

situation on the streets of the cities during the agitations, there was a

disappointment that the agreement for good leadership of the pre-election

campaign had been violated and they were trying to alleviate the situation. On

May 26, elections took place in which the Communist Party won. Neither side of

the press expressed disappointment, but it was obvious that even the politicians

themselves were very surprised, and it went on for the whole of June together

with the formation of a new government. However, after all the struggles that

culminated in the election of the President of the Constitutional National

Assembly, all parties of the National Front joined the new government of

Klement Gottwald, which predetermined the development of Czechoslovakia for

the next two years.

During the years 1945–1948, these prominent personalities were

journalists: Ferdinand Peroutka, Helena Koželuhová, Ivan Herben, Gustav Bareš,

Jaromír Hořec and Lev Sychrava. In addition to fulfilling newspaper pages and

running their editorial offices, they had also had a major impact on events in the

country's politics and society. It is remarkable that their careers differed in the

beginning at a great deal, and after the Second World War, these journalists

found themselves in the same position in their editors, the editor-in-chief (the

exception is represented by Helena Koželuhová, who wasn‘t the editor-in-chief

of any newspaper, but its meaning is not negligible). In this position between

1945 and 1948, they were so often confronted in their articles and political

convictions against each other. And more remarkable is the fact that, after the

February coup in 1948, their paths were again divided.