POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Martin Žížka

NÁZEV PRÁCE: Pohled dobového tisku na volby v květnu 1946

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: Mgr. Eva Fischerová, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/ Oponenta práce²

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 1
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY)

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:Hodnocení 1 -4⁴

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1-2
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Student Martin Žižka si za své téma diplomové práce vybral Pohled dobového tisku na volby v květnu 1946. I přesto, že první poválečné a zároveň poslední relativně demokratické volby v Československu jsou známým a několikrát zpracovaným tématem, na práci oceňuji nápad zaměřit se na pohled ze strany tisku (student uvedl pohled osmi tiskovin). Rovněž chválím promyšlené a smysluplné řazení kapitol a podkapitol i to, že práci doplnil o nejvýznamnější osobnosti československé žurnalistiky.

Jazyková stránka předložené diplomové práce je na velmi dobré úrovni a student využil i odborné terminologie. Rovněž po formální stránce je práce v pořádku a neobjevila jsem žádné gramatické chyby.

Stanovený cíl diplomové práce byl dle mého názoru naplněn. Student dokázal k danému tématu shromáždit relevantní počet zdrojů – logicky pracoval s československými tiskovinami, ale také množstvím odborné literatury.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ NEDOPORUČUJI⁵

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ výborně

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Vysvětlete pojem „bílé hlasovací lístky“.

Kdy byla založena slovenská Strana slobody, jejímž zakladatelem a předsedou byl Vavro Šrobár?

DATUM:

PODPIS:

Fridková

16.5. 2018

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a